*Patrie in the Discorsi*

1. contro alle leggi *patrie*. Dove si conosce (*Discorsi*, Libro III, Capitolo 8, p. 493).

# APPENDIX TWO

## Supplement to Chapter Two: Occurrences of *Patria* in Cicero, Livy and Guicciardini

---

For the sake of simplicity, this Appendix, like the others contains references and quotations to works in the original language. Also, like Appendix One, rather than include notes for each quotation, the author will provide a full reference for each volume cited. Thereafter an abbreviation will suffice.

*Patria* in Marcus Tullius Cicero, *De Officiis*, trans. Walter Miller.  
Cambridge, Mass.: Harvard  
University Press, 1997.

1. Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem *patria* vindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium adferre, mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem. (*De officiis*, Liber 1, Caput 7.20, pp. 22 and 24).
2. Sed cum omnia ratione animoque lustraris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior quam ea, quae cum re publica est uni cuique nostrum. Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium caritates *patria* una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior

istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere *patriam* et in ea funditus delenda occupati et sunt et fuerunt. (*De officiis*, Liber 1, Caput 17.57, pp. 58 and 60).

3. Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint *patria* et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis etiam fortuna plerumque est. (*De officiis*, Liber 1, Caput 17.58, p. 60).
4. Inveni autem multi sunt, qui non modo pecuniam, sed etiam vitam profundere pro *patria* parati essent, idem gloriae iacturam ne minimam quidem facere vellent, ne re publica quidem postulante. (*De officiis*, Liber 1, Caput 24.84, p. 84).
5. Non igitur *patria* praestat omnibus officiis? Immo vero, sed ipsi patriae conducit pios habere cives in parentes. Quid? si tyrannidem occupare, si *patriam* prodere conabitur pater, silebitne filius? Immo vero obsecrabit patrem, ne id faciat. Si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam; ad extremum, si ad perniciem *patriae* res spectabit, *patriae* salutem anteponet saluti patris. (*De officiis*, Liber 3, Caput 23.90, pp. 364 and 366).
6. Is cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat, sed eam, ut res declarat, falsam iudicavit; quae erat talis: manere in *patria*, esse domui suae cum uxore, cum liberis, quam calamitatem accepisset in bello communem fortunae bellicae iudicantem tenere consularis dignitatis gradum. (*De officiis*, Liber 3, Caput 26.99, pp. 374 and 376).
7. Quod maximum in eo est, id reprehenditis. Non enim suo iudicio stetit, sed suscepit causam, ut esset iudicium senatus; cui nisi ipse auctor fuisset, captivi profecto Poenis redditi essent. Ita incolumis in *patria* Regulus restitisset. (*De officiis*, Liber 3, Caput 30.102, p. 388).
8. Quamquam hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tamquam hospites erunt recipiendi, sed, ut, si ipse venissem Athenas, quod quidem esset factum, nisi me e medio cursu clara voce *patria*